sottostare se non per accidente, cioè in quanto l'abbia liberamente accettata o così richieda il diritto d'un terzo, che altrimenti ne patirebbe offesa. Nei tre primi secoli la Chiesa possedè e dispose de' suoi possessi, non solo non conformandosi allo Stato, ma in opposizione dello Stato, che proscrivendola le vietava ogni dominio.

Ma ci ha di più: la proprietà della Chiesa, è proprietà sacra. Essa è proprietà più veramente di Cristo, di cui la Chiesa è regno e corpo mistico. « In virtù della stessa istituzione della Chiesa, nota il Suarez, secondo che è stata fatta da Cristo, proviene che i beni che si danno alla Chiesa o si acquistano dalla Chiesa, sieno acquistati a Cristo, come a principal possessore; perciocchè non si acquistano dalla Chiesa, se non in quanto essa è corpo mistico, di cui il principal capo è Cristo. E però quantunque la Chiesa abbia potestà di disporre di tali beni, tuttavolta questa sua potestà è soltanto *ministeriale*, derivante da Cristo; e risiede principalmente ne' Pastori della Chiesa, perchè essi sono i dispensatori de' divini misteri e dei beni di Cristo sulla terra <sup>1</sup>. » Quindi in rigor di vocabolo i beni della Chiesa diconsi *divini iuris, res Dei*, e come tali son fuor di commercio. Procede ciò dalla divinità della persona di Cristo, a cui quelli nel modo dianzi detto appartengono. I beni aderiscono in certa guisa alla persona, e seguono le qualità della persona, come l'accessorio il principale.

*Volentes igitur Ecclesiarum indemnitati consulere, constitutionem huiusmodi et venditiones feudorum Ecclesiasticorum, factas sine legitimo Ecclesiasticarum personarum assensu, vires decernimus non habere.* Il secondo poi dice così: *Nos attendentes quod Laicis (etiam religiosis) super Ecclesiis et personis Ecclesiasticis nulla sit attributa facultas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, a quibus si quid motu proprio statutum fuerit, quod Ecclesiarum etiam respiciat commodum et favorem, nullius firmitatis existat, nisi ab Ecclesia fuerit approbatum, etc.*

<sup>1</sup> *Ab eadem Ecclesiae institutione, prout a Christo facta est, intrinsece oriri ut haec bona, quae Ecclesiae traduntur vel acquiruntur, Christo tanquam principali Domino acquirantur; quia non acquiruntur Ecclesiae, nisi ut corpori mystico, cuius principale caput est Christus. Et ideo licet in Ecclesia sit potestas dispensandi haec bona, illa tamen est ministerialis, a Christo descendens et in Pastoribus Ecclesiae praecipue residet, quia illi sunt dispensatores mysteriorum et bonorum Christi in terris.* SUAREZ, *Defensio Fidei*, etc. l. IV, c. 21.